Jardim
CÂMARA MUNICIPAL

AAAAAA .4100 lOatl0 COR O POVO
CÂMARA

MUNICIPAL i n J.\RDIM

Projeto de Resolução Legislativa n° 143 De 07 de Fevereiro de 2020.

CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE
CIDADÃO JARDINENSE AO SENHOR
CLAUDIONOR SANTOS COUTO RORIZ
JUNIOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais vigentes, vem propor ao Plenário desse
Poder Legislativo o seguinte:

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA:

Art. 1° - Fica concedido ao Senhor CLAUDIONOR SANTOS
COUTO RORIZ JUNIOR, o Titulo de Cidadão Jardinense.

Art. 2° - Compete à Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Jardim-CE, em comum acordo com o homenageado, fixar data para
a realização da Sessão Solene com a finalidade de entrega da
honraria a que se refere o artigo 1° desta Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM-CE,
Em 07 de Fevereiro de 2020.

LILIANA LINHARES RIBEIRO BRITO COUTINHO

Vereadora

ng (88) 3555-1102 contato@camarajardim.ce.gov.br Rua Padre Miguel Coelho, 65
camarajardimce@hotmail.com Centro, Jardim - CE, 63290-000

Jardim
" 5 M

CÂMARA MUNICIPAL
AAAAA 01111100 110170 COM 610.

CÂMARA
MUNICIPAL Dl JARDIM

JUSTIFICATIVA

Projeto de Resolução Legislativa n° 143/2020

Tem o presente Projeto de Resolução Legislativa a conceder o
Título Honorífico de Cidadão Jardinense ao Senhor CLAUDIONOR

SANTOS COUTO RORIZ JUNIOR, e dá outras providências.

CLAUDIONOR SANTOS COUTO RORIZ JUNIOR, mais conhecido como
JUNIOR RORIZ, nasceu no dia 14 de Agosto de 1977, no Município de

Ouro Preto d' Oeste - Rondônia. Filho de Dr. Claudionor Couto
Roriz (in memoriam) e Tereza Cristina Santos.

CLAUDIONOR SANTOS COUTO RORIZ JUNIOR, é Pai de 03 filhos:
Angelina Agnes Morais Roriz, Davi Otoni Morais Roriz e Claudionor
Couto Roriz Neto. Atualmente é casado com a Sra. Ana Patricia
Sirino de Oliveira, mãe deste último filho.

CLAUDIONOR SANTOS COUTO RORIZ JUNIOR, em dezembro de 1988,
veio com seu Pai conhecer a cidade de Jardim-CE, onde ficou por
dois anos. No período que esteve em nossa Jardim-CE, foi aluno do
Centro Educacional Padre Aldemir - CEPA.

CLAUDIONOR SANTOS COUTO RORIZ JUNIOR é formado em Direito pela
Universidade Regional do Cariri - URCA, onde desde 2013 vem
desempenhando assessoria jurídica junto a Casa Legislativa. Em
dezembro de 1994, JUNIOR RORIZ retornou para Jardim, onde ficou
residindo e estudando até meados do ano de 1999.

Em definitivo, em abril de 2004, CLAUDIONOR SANTOS COUTO RORIZ
JUNIOR fixou residência em Jardim até a presente data. Durante

esse período, juntamente com seu Pai, Dr. Claudionor Roriz, abriu
um atendimento ambulatorial no antigo Hospital Geral e das
Endemias Dr. Juvenal Pinto, onde acontecia constantes consultas
médicas, pequenos procedimentos médicos, internações e remoção de
pacientes para Barbalha ou Juazeiro do Norte.

Após o falecimento de seu Pai, CLAUDIONOR SANTOS COUTO RORIZ
JUNIOR vem desempenhando um trabalho filantrópico, iniciado por
seu Pai, onde empresta as famílias carentes de nosso Município
materiais hospitalares para a recuperação de pacientes em casa.
Juntamente sua Mãe, JUNIOR RORIZ está criando o Instituto de
Acolhimento Médico Residencial Dr. Claudionor Couto Roriz, que
prestará um atendimento mais humanitário e descente as pessoas
carentes.

Na política, desde o ano de 2008, CLAUDIONOR SANTOS COUTO
RORIZ JUNIOR vem ocupando o cargo de Representante de Coligação

Partidárias oposicionista, desempenhando com muito esmero e

El (88) 3555-1102 contato@camarajardim.ce.gov.br Rua Padre Miguel Coelho, 65
camarajardimce@hotmail.com Centro, Jardim - CE, 63290-000

Jardim
CÂMARA MUNICIPAL

rd...14..11,1,0[01101.0.
CÂMARA

MUNICIPAL Dl : JARDIM

destreza suas funções. Esse seu desempenho lhe rendeu, ao
adversários políticos, respeito e admiração. Além do inconfundível
e reparável bom trato e gentileza com os que mais necessitam e
pedem acolhida.

Ante o exposto, apresento o presente Projeto de Resolução
Legislativa à apreciação dessa Casa Legislativa.

Sala das Sessões da CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM-CE
Em 07 de Fevereiro de 2020.

LILIANA LINHARES RIBEIRO BRITO COUTINHO

Vereadora

ún (88) 3555-1102
contato@camarajardim.ce.gov.br Rua Padre Miguel Coelho, 65
camarajardimce@hotmail.com Centro, Jardim - CE, 63290-000